

و من تلافی مرجع عالیقدر حضرت آیت الله العظمی آقای طباطبائی دامت برکاته بیهزار لاشبه از صهاری

بسم الله الرحمن الرحیم

تیمسار ارشد غلامرضا انزهاری تهران

(اَبْلَغُكُمْ بِرِسالَاتِ رَبِّي وَاَنَا لَكُمْ نَاصِحٌ اَمِينٌ) بوجوب وظیفه شرعی و مسؤلیت مهمی که بر عهد و دایره لازم دانستم بچنانعالی مقام درجه داران و افسران و افراد ارشد ذکر دهم، باشد که این تذکرات باعث تنبیه و فکر صحیح و اتخاذ ترتیب مشروع و منطقی گردد، و در مقابل خداوند متعال و وجدان و ملت ایران و مردم آزاد دنیا پیش از این این مملکت اسلامی مرا فکند. و مورد تنفر واقع نشود. (فَاَجْمِعُوا اَنْزِمُوا وَاَنْزِمُوا اَنْزِمُوا لَكُمْ لَكُمْ اَنْزِمُوا عَلَيْكُمْ عَزْمًا)

آقای انزهاری سلب آزادیهای فردی و اجتماعی و ایجاد اختناق و سانسور و کشتار و اذیت و تفرقه نهادن بر ابقاء حکومت استبدادی توفیق میدهد و نیز این ملت ستم دیده را آرام و در مقام روحانیت و آزادی و نظام وظیفه شرعی باز میگرداند. اگر راستی بقاء این مملکت را میخواهید بامت عناد و لجاج نوزید و برایش تنفر و از راه اعتدال و اعتصابی که اعمال ضد اسلامی و مصالح مملکتی حکومت آزار و دشمنی کرده است همین نوزید، و از راهی که منتهی بنیاد است و نوزاد حیثیات مملکت است باز گردید. و بر ندای وجد و عقل و دین پاسخ دهید. با اسلحهای که در انبارها با برداخت میباید بپول ملت ذخیره شده ملت را که مالک واقعی آن کشید، و بی اظهار بیسیانی بعضی اجانب که میخواهند مال مردم بیشتر بدست میمانند بمانند تا مطیع فرمانشان باشید و نیز از آنها پناهگاه و پشتیبانی نداشته باشید و فرزند نشوید و شخص پرستی را بر مصالح مملکت ترجیح ندهید.

من بر شما اتمام حجت میکنم که آنچه شما در مقام حفظ هستید که متناخر است ملت و مصلحت مملکت نیست بجز این اقدامات خست بنویسید. آیا نمی بینید که مملکت در اعتصاب است، آیا نمی بینید که دانشگاهیان و فرهنگیان و انجمنهای و کارگران و کارمندان صنعت نفت و مطبوعات و غیره

و همه همکاری با نظام حاکم را حیثیات بر مملکت و حقوق و آزادی خود میدانند. راضی نشوید و نتایج ثبت شود که ارتش ایران بعد از سالها استراحت ملت را هدف قرار داد و خیابانها و کوچه و بازار و دانشگاه و مدارس را از خون ملتی که بوجه هتک کرامت از تنس را تحمل است رنگین ساخت.

آقای انزهاری با توجه به اینکه نهضت امیل ملت ایران برای طرح استعمار استبداد تمام قشهای مملکت را از گرفتار است مقابله با آن بایر و هوشیاری و کشتار و غیره و کبیر مملکت را از بحران و ناآرامی ها نجات خواهد داد و مردم غیر از پایان یافتن حکومت استبدادی و تأمین آزادی و عدالت اجتماعی در سایه برقراری اسلام اسلامی نخواهند شد. شما در عنوان حفظ نظام مشروطی سلطنتی با مردم روبرو شده اید و افراد را بجز مخالفت با رژیم دستگیر نمی کنید میدانید که نیم قرن است از جانب نظام حاکم بر این مملکت رژیم مشروطی لغو شده و سالهاست که غلاباط آزادی برچیده اند و بر رژیم دیکتاتور می و با اصطلاح شاهنشاهی که از لغوهای مهم انقلاب مشروطه پایان دادن آن بود تبدیل شده است و اینها و مدارک و سخنرانیها و سفرتها و او ضاع مملکت در نظر نامه ها همه در این مدت گواه این است که رژیم مشروطی عملاً و در حقیقت استغنا شده است، آیا خود شما واقعاً تحت رژیم مشروطی مملکت سلطنتی

بیانید پیش از این مملکت را بخطر مردم را بحدی وادار نشانید. علم است مردم از سلب حکومت و استبداد را نمیتوانند هضم نمایند که این همه ستم میدهند و با رژیم ایستادگی میکنند آیا اگر ملت رژیم خود را نخواهد تغییر دهد ارتش از ملت خود را در بنوازه معارضه و کوبیدن ملت وارد عمل شود، مردم را هدف تیر قرار دهد و بر قتل عام تهدید نماید؟ از خدا بترسید و از راه باطل برگردید.

خداوند متعال همه را بر سر شد و صلاح و آنچه موجب خیر و توفی مسلمانان و طرفدار استعلا است هدایت فرماید ۱۷ ذی الحجه ۱۳۵۷ هـ ق - ۱۲۵۷/۸/۲۷ الخلیف المکمل

